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این قاب، شبیه سکانسی از یک فیلم سینمایی کلاسیک 
است که با وسواس رنگ‌آمیزی شده اما واقعیت محض 
تهران در سال ۱۳۴۷ است. دوربین جهانگرد خارجی 
در تقاطع خیابان‌های »تخت‌جمشید« )طالقانی فعلی( 
و »حافظ« کاشته شده تا لحظه‌ای از نبض آرام پایتخت 
را ثبت کند؛ روزگاری که هنوز ترافیک، کلاف سردرگم 

اعصاب شهروندان نشده بود.
پیش از هر چیز، تابلوی بزرگ »داروخانه تخت‌جمشید« 
در نبش چهارراه خودنمایی می‌کند؛ نمادی از معماری 
مدرن و تابلوهای دوزبانه که چهره شــهر را در آستانه 
تحول نشان می‌داد اما ســتاره‌های اصلی این صحنه، 
خودروها هستند. آن اتوبوس دوطبقه قرمزرنگ لیلاند 
که موقرانه در سمت راست تصویر ایستاده، انگار پادشاه 
خیابان است. در کنارش، تنوع رنگی ماشین‌ها چشم‌نواز 
است؛ از فولکس‌های قورباغه‌ای و تاکسی‌های نارنجی 
گرفته تا آن خودروی اسپرت ســبزرنگ کروکی که با 

بی‌خیالی تمام، وسط خیابان جولان می‌دهد.
نکته‌ای که بیش از همه حسرت‌برانگیز است، شفافیت 
هواست. در انتهای خیابان، ساختمان‌ها در غباری از دود 
گم نشده‌اند و آسمان، آبی مطلق است. نظم خط‌کشی‌ها 
و خلوتی خیابان حافظ در این تصویر، برای مایی که امروز 
در همان نقطه ساعت‌ها در ترافیک و دود اگزوز گرفتار 
می‌شویم، شبیه یک رویای دوردست است. این عکس، 
سندی است از تهرانی که هنوز فرصت داشت نفس عمیق 
بکشد؛ شهری که مدرنیته را تمرین می‌کرد اما هنوز زیر 

چرخ‌دنده‌های شلوغی خودش له نشده بود.

 وقتی خیابان‌ها 
نفس می‌کشیدند

عکس‌خانه

به کوتاهی آه، به بلندای ماهبه کوتاهی آه، به بلندای ماه*  
معرفی چند کتاب به مناسبت ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا س

سیدســروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار |  زندگی حضرت 
فاطمه زهرا)س( بسیار کوتاه بود‌ اما سرشار از حکمت و زیبایی! 
از هواداری پدر گرفته تا همسرداری و فرزندپروری، از بودن در 
خانه گرفته تا حضور در اجتماع و از شادی‌ها و غم‌هایش، همه 

الگوی زنی اخلاق‌مدار و خیرخواه است که می‌توان در تاریخ از 
او آموخت و به سبک او زیست. فاطمه)س( به‌خصوص پس از 
رحلت  رسول اکرم )ص( سخنانی کنشگرانه و حق‌طلبانه ایراد 
کرد که شنیدنش‌ هر انسان ظلم‌ستیزی را مبهوت می‌کند. اما 

برای الگوبرداری از بانوی 2عالم باید او را در روایاتی که در دل 
تاریخ به‌ یادگار مانده، جست‌و‌جو کرد و او را در میان واژگانی که 
در میان سطرسطر کتاب‌ها، افتخار هم‌نشینی با نام مبارکش 
را داشته‌اند و دارند، یافت و از او سرشار شد.  حالا به‌مناسبت 

سالروز شــهادت بزرگ‌بانوی 2عالم، حضرت زهرا سلام‌الله 
علیها، گشتی در میان کتاب‌هایی می‌زنیم که به نامش مزین‌اند 

و درباره او می‌گویند! 
* برگرفته از نام کتابی از علی موسوی گرمارودی

 کشتی پهلوگرفته/  سیدمهدی شجاعی
شــجاعی در  این کتاب تلاش کرده با نثری 
شــاعرانه به زندگی حضرت بپــردازد. او 
در هر فصل براســاس روایــات از زبان یکی 
از شــخصیت‌های نزدیک به حضرت فاطمه 
زهرا)س( زندگــی او را روایت می‌کند و این 
ســاختار چندصدایی یکــی از ویژگی‌های 
منحصربه‌فرد و تأثیرگذار این کتاب است که 
آن را نیستان هم منتشر کرده است. در ابتدای 
 کتاب، از نگاه پیامبــرص اینگونه می خوانیم: 

»...این چه دنیایی است که دختر رسول خدا را در خویش تاب نمی‌آورد؟...«

بــه کوتاهی آه، بــه بلندای 
ماه/ علی موسوی‌گرمارودی

می توان این کتاب را که توسط 
انتشارات »قدیانی« منتشر شده 
است در بخش شعر معرفی کرد؛ 
زیرا نویســنده که خود شاعر 
است، در میان بخش‌هایی که با 
نثر ادبی بــه روایت‌های تاریخی 
و تحلیلی از زندگی حضــرت زهرا)س( پرداخته، به‌طور 
مستقیم اشعاری آیینی از خودش، افشین علا، علیرضا 
قزوه، سعید بیابانکی و دیگران نقل کرده. حتی نثر کتاب‌، 
گاهی چنان شاعرانه می‌شود که مرز میان نثر و نظم را محو 
می‌ســازد؛ »فاطمه به کوتاهی آهی بود که از دل پیامبر 

برخاست و به بلندای ماهی که بر آسمان ولایت تابید.«‌

چهل دســته گل سفارشی/ 
سیدمهدی موسوی

مجموعــه‌ای از 40خاطره و روایت 
از 40شــهید انقلاب، دفاع‌مقدس 
و مدافعان حرم اســت که همگی 
به‌نوعی با ارادت خاص به حضرت 
زهرا)س( پیوند خورده‌اند؛ خاطراتی 
که در آنها حضرت زهرا)س( به‌عنوان 
الگوی عشق، ایثار و شفاعت نقش محوری دارد و با ابتکار، 
روایت و شعر در هم تنیده است. در این کتاب که انتشارات 
شهید کاظمی منتشر کرده ،می‌خوانیم: »علیرضا همیشه 
می‌گفت من فقــط یک آرزو دارم؛ روز شــهادت حضرت 
زهرا)س( شهید شوم. سال۱۳۶۵، در شلمچه، در قنوت نماز 

صبح، در همان روزی که آرزو داشت، آسمانی شد...«‌

تو از بهشت آمده‌ای/
 فریبا کلهر 

کلهر با کمک منابع تاریخی به 
حضرت زهرا نگاهی انسانی دارد 
و با نثری نوجوانانه و  شاعرانه 
داستان را از نگاه فرشته‌هایی 
کوچک به‌گونه‌ای روایت می‌کند 
که از بهشت چشــم به فاطمه 
دوخته‌اند تا کشــف کنند چرا دختر پیامبر این‌قدر 
برای خدا جایگاهی والا دارد. در این کتاب که انتشارات 
»سروش« آن را منتشر کرده می‌خوانیم: »تو از بهشت 
آمده‌ای. از همانجا که فرشــتگان نامت را با احترام بر 
زبان می‌آورند. تو آمده‌ای تا زمین را روشن کنی، تا خانه 

پیامبر را با عطر یاس پر کنی...« 

 مثل تو، بانوی من، فاطمه/ 
کلر ژوبرت

این کتاب که آن را انتشارات رود 
آبی به زیور طبع آراسته، داستانی 
لطیف و کودکانه درباره حضرت 
زهرا است که از زبان دختربچه‌ای 
به نام سَما روایت می‌شود. سما 
در همسایگی پیامبر اسلام)ص( 
زندگی می‌کند و با نگاهی کودکانه و سرشار از احساس، 
ماجرای تولد حضرت زهرا)س( را برای مخاطب بازگو 
می‌کند. »یک روز نانا را صدا کردم: زود بدو بیا. بانو دارد 
حرف می‌زند و می‌خندد؛ ولی هیچ‌کس را نمی‌بینم!« نانا 
گفت: »خب... شاید با یک فرشته حرف می‌زند. یادت 

است گفته بودم فرشته‌ها به خانه‌ پیامبر می‌آیند...« 

 فاطمه فاطمه است/ دکتر علی شریعتی
شاید یکی از اثرگذارترین بخش‌های کتاب، بخش 
پایانی آن است. وقتی که شریعتی بعد از فراوان 
گفتن‌ها، می‌گوید که نمی‌داند از او چه بگوید و 
چگونه بگوید، و ادامه می‌دهد: »می‌خواســتم 
بگویم که فاطمه دختر خدیجه بزرگ اســت، 
دیدم که فاطمه نیست. خواستم بگویم فاطمه 
دختر محمد است، دیدم که فاطمه نیست... نه، 
اینها همه هست و این‌همه فاطمه نیست؛ فاطمه 
فاطمه است!« این کتاب را برخی انتشاراتی‌ها مثل 

»حسینیه ارشاد« و »نیلوفر« منتشر کرده‌اند.

 سیره عملی اهل‌بیت ع/ سیدکاظم ارفع
آیت‌الله ارفع در این کتاب از نشر فیض کاشانی، 
تلاش کرده با زبانی ساده و مستند، الگویی عملی 
را از زندگی حضرت زهرا)س( برای زنان مسلمان 
ارائه دهد. او بــه ویژگی‌های اخلاقی، عبادی، 
خانوادگی و اجتماعی توجــه دارد: »حضرت 
فاطمه)س( در خانه پدر نمونه دختری مهربان، 
فهیم و یاری‌رسان بود. او نه‌تنها در کارهای خانه 
به مادر و پدر کمک می‌کرد، بلکه در سخت‌ترین 
لحظات پشتیبان پیامبر)ص( بود. پیامبر درباره‌اش 

فرمود: فاطمه پاره تن من است، هرکه او را بیازارد، مرا آزرده است...«


